

# Reparatia casutelor la tabara din s. Moscovei (reparatia a patru casute), r-ul Cahul

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Reparatia casutelor

Valoarea de deviz 866 081,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.1. Acoperis</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	198,600	41,34 41,04	8 210,12 8 150,54
2	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	44,000	17,32 17,10	762,30 752,40
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	198,600	10,71 10,26	2 127,01 2 037,64
4	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme	buc	8,000	176,65 39,32	1 413,16 314,56
5	RpCH05A kman=0.5	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	96,000	66,82 27,54	6 414,72 2 643,84
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	198,600	28,37 14,55	5 634,93 2 889,63
7	CE30B kman=0.4	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. prikladnaia planca 50x25, V=0.34 mc	m2	198,600	23,10 10,93	4 587,17 2 171,11
8	CE30B kman=0.6	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. prikladnaia planca 50x25,	m2	198,600	57,31 16,40	11 381,49 3 256,63

1	2	3	4	5	6	7
		V=0.34 mc				
9	CE07A kman=0.7	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	198,600	263,67 46,80	52 364,12 9 293,49
10	CE19A kman=0.6	Jgheaburi semirotonde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	60,800	160,59 29,73	9 764,16 1 807,58
11	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	28,000	139,29 61,15	3 900,08 1 712,20
12	CE31B kman=0.6	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	48,000	107,03 72,44	5 137,39 3 477,31
13	CE31A	Frontoane din scinduri geluite simple	m2	50,400	45,24 15,04	2 279,87 758,26
14	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	44,000	86,86 59,00	3 821,62 2 596,00
<b>Total Acoperis</b>						<b>117 798,14</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>41 861,19</b>
<b>1.2. Timplarie</b>						
15	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	16,800	3 253,02 55,65	54 650,82 934,92
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	13,520	1 895,14 42,79	25 622,30 578,49
17	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	11,200	247,15 22,00	2 768,08 246,40
<b>Total Timplarie</b>						<b>83 041,20</b>

1	2	3	4	5	6	7	
		<b>Inclusiv salariu</b>					<b>1 759,81</b>
		<b>1.3. Lucrari exterioare</b>					
18	RpCH32E	Desfacerea scindurilor de rasinoase - scheletul casutei	m3	4,500	142,20 142,20	639,90 639,90	
19	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	38,000	46,41 44,46	1 763,58 1 689,48	
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	38,000	87,77 40,90	3 335,26 1 554,20	
21	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm grosime de strat suport din mortar ciment M100-T	m2	38,000	58,95 28,00	2 240,18 1 064,00	
22	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	38,000	433,24 169,94	16 463,12 6 457,72	
23	RpCH05D kman=0.5	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	88,000	161,06 28,31	14 172,84 2 491,28	
24	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	16,000	131,59 98,82	2 105,48 1 581,12	
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	11,200	510,97 212,03	5 722,83 2 374,68	
26	CL54C	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) vinil fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor	m2	281,880	397,92 108,62	112 166,54 30 619,21	
27	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier	m	38,000	639,16 201,55	24 288,08 7 658,90	
28	RpCH10B kman=0.4	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la stilpi si elemente decorative la pridvoare si verande	m	64,000	95,22 88,34	6 094,34 5 654,02	
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	98,000	86,86 59,00	8 511,79 5 782,00	

1	2	3	4	5	6	7
30	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	12,000	217,11 117,28	2 605,32 1 407,36
31	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)-Pereul	m3	5,400	1 661,72 339,60	8 973,30 1 833,84
<b>Total Lucrari exterioare</b>						<b>209 082,56</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>70 807,71</b>
<b>1.4. Lucrari interioare</b>						
32	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	282,480	221,65 100,93	62 610,72 28 509,31
33	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	112,320	238,40 110,20	26 777,28 12 377,66
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	394,800	5,40 1,77	2 129,95 698,80
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	120,000	99,29 71,98	11 915,23 8 637,60
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	30,000	24,95 11,80	748,57 354,00
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	30,000	117,67 90,27	3 530,13 2 708,10
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	394,800	48,89 32,45	19 303,12 12 811,26
39	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	112,320	13,71 12,54	1 539,90 1 408,47
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	112,320	87,77 40,90	9 858,17 4 593,89
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport	m2	112,320	58,95 28,00	6 621,54 3 144,98

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar M 100-T, se adauga 2 cm grosime de strat suport din mortar ciment M100-T				
42	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	112,320	296,28 90,77	33 278,71 10 195,29
<b>Total Lucrari interioare</b>						<b>178 313,32</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>85 439,36</b>
Total			lei		588 235,22	
Asigurarea sociala			24,00 %		47 968,34	
Total			100,00 +		636 203,56	
Transportarea materialelor			4,00 %		15 407,79	
Total			100,00 +		651 611,35	
Cheltuieli de regie			4,00 %		26 064,45	
Total			100,00 +		677 675,80	
Beneficu de deviz			2,00 %		13 553,52	
<b>Total Lucrari de reparatie</b>						<b>691 229,32</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>199 868,07</b>
<b>2. Electricitate</b>						
43	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp	m	160,000	45,36 20,06	7 256,89 3 209,60
44	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp	m	120,000	24,44 12,98	2 932,89 1 557,60
45	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	12,000	379,48 16,52	4 553,76 198,24
46	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	12,000	80,22 17,70	962,62 212,40
47	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m	280,000	27,47 17,70	7 691,60 4 956,00
Total			lei		23 397,76	
Asigurarea sociala			24,00 %		2 432,12	
Total			100,00 +		25 829,88	

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	4,00 %			530,56
		Total	100,00 +			26 360,44
		Cheltuieli de regie	35,00 %			3 546,84
		Total	100,00 +			29 907,28
		Beneficiu de deviz	2,00 %			598,15
		<b>Total Electricitate</b>				<b>30 505,43</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>10 133,84</b>
	Total		lei			721 734,75
	TVA		20,00 %			144 346,95

**Total deviz:** **866 081,70**  
**Inclusiv salariu** **210 001,91**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

# Reparatia casutelor la tabara din s. Moscovei (reparatia a patru casute), r-ul Cahul

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Reparatia casutelor

Valoarea de deviz 866 081,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	25,630	59,00	1 512,16
2.	7122050013400	Zidar	h-om	6,000	59,00	354,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	213,580	59,00	12 601,22
4.	7123010010200	Betonist	h-om	27,810	59,00	1 640,79
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	33,474	59,00	1 974,97
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	265,232	59,00	15 648,69
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	8,923	59,00	526,46
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	249,500	59,00	14 720,50
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	182,177	59,00	10 748,45
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	39,720	59,00	2 343,48
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	171,760	59,00	10 133,84
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	370,984	59,00	21 888,06
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	245,950	59,00	14 511,04
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,280	59,00	842,52
15.	7422010060100	Timplar	h-om	333,060	55,00	18 318,30
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	373,186	55,00	20 525,23
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,800	55,00	209,00
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 118,240	55,00	61 503,20
<b>Total manopera</b>						<b>210 001,91</b>

### Materiale:

1.	1111000100020	Intrurupator	buc	12,000	56,00	672,00
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	119,115	3,60	428,81
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,736	372,00	1 389,79
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,954	365,00	3 998,20
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,178	365,00	1 524,97
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,920	12,00	23,04
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,840	15,00	402,60
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,036	4 460,00	160,56
9.	20101029034915	Scinduri de rasinoase pricladnaia planca 50x25	m3	0,340	4 460,00	1 516,40
10.	20101029034916	Scinduri de rasinoase 100x25	m3	1,620	4 460,00	7 225,20
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,192	4 460,00	856,32
12.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,541	5 320,00	2 878,12
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,240	4 460,00	1 070,40
14.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,008	4 460,00	4 495,68
15.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	2,068	4 860,00	10 050,48
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	760,000	0,15	114,00
17.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	13,520	1 782,00	24 092,64
18.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	113,443	22,33	2 533,18
19.	2051142950700	Dibluri	buc	280,000	0,50	140,00

20.	2051142950705	Dibluri 6/60	buc	5 891,292	0,25	1 472,82
21.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	466,092	0,50	233,05
22.	2320166200676	White spirit	kg	1,140	35,00	39,90
23.	2320187315789	Decofrol	kg	1,440	25,00	36,00
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	14,754	95,00	1 401,63
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	59,220	22,50	1 332,45
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	157,920	34,20	5 400,86
27.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	25,560	69,00	1 763,64
28.	2430126104999	Serlac natural	kg	0,380	210,00	79,80
29.	24302261000001	Fuga	kg	13,640	39,60	540,14
30.	2430226100700	Grund alchidic	kg	17,040	65,00	1 107,60
31.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	24,717	36,50	902,17
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,171	65,00	336,11
33.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	24,140	5,50	132,77
34.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	76,552	6,50	497,59
35.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	17,040	35,00	596,40
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	4,500	5,50	24,75
37.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	64,960	6,50	422,24
38.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rolle 10m x 15mm	m	2,400	2,50	6,00
39.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	213,979	1,85	395,86
40.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	10,427	95,00	990,56
41.	25231567200-28	Element de protectie (canal plinta PVC) 8x21 mm	m	288,400	6,50	1 874,60
42.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	663,828	1,60	1 062,12
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	33,000	11,20	369,60
44.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	20,853	110,00	2 293,83
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 965,330	2,35	11 668,53
46.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	34,200	6,50	222,30
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	23,748	3,59	85,26
48.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 071,000	3,59	3 844,89
49.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,680	36,50	61,32
50.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	39,140	209,00	8 180,26
51.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	39,312	154,00	6 054,05
52.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	296,604	49,60	14 711,56
53.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	153,900	6,50	1 000,35
54.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	11,424	233,00	2 661,79
55.	2670112204051	Placi din laminat	m2	119,115	168,50	20 070,88
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	283,888	3,50	993,61
57.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	235,242	10,50	2 470,04
58.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	104,265	31,20	3 253,07
59.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	118,264	31,20	3 689,84
60.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	239,809	131,20	31 462,94
61.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	15,343	22,50	345,22
62.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	8,341	95,00	792,39
63.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	14,404	16,50	237,67
64.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	259,599	24,60	6 386,14
65.	2710703520285	Profil de suport	m	621,456	14,60	9 073,26
66.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,200	28,00	33,60
67.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	11,200	215,00	2 408,00
68.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,756	35,00	201,47
69.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	3,131	15,00	46,96
70.	2811236304902	Siding vinil (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	310,068	226,30	70 168,39
71.	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	38,760	385,00	14 922,60
72.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	84,000	11,50	966,00
73.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	12,000	6,00	72,00
74.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	73,500	2,50	183,75
75.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,280	45,00	57,60
76.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata	m2	16,800	3 122,00	52 449,60



		confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare				
77.	2822115708000	Element de sustinere	buc	134,784	2,50	336,96
78.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	96,595	51,20	4 945,66
79.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	30,326	32,00	970,43
80.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	57,715	34,00	1 962,31
81.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	166,080	2,50	415,20
82.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	9 627,751	0,15	1 444,16
83.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	2 246,400	0,15	336,96
84.	2874115833881	Suruburi autoreglatoare 4,2x19	buc	11 782,584	0,38	4 477,38
85.	2874115833882	Suruburi autoreglatoare 4,2x13	buc	11 782,584	0,38	4 477,38
86.	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	288,400	2,50	721,00
87.	2874115837745	Suruburi	buc	228,000	2,50	570,00
88.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	1,320	34,00	44,88
89.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	12,480	12,00	149,76
90.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	12,480	335,00	4 180,80
91.	2875276305105	Conector	buc	498,701	2,00	997,40
92.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	93,936	50,50	4 743,77
93.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	124,800	15,00	1 872,00
94.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	17,136	50,50	865,37
95.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 876,770	2,20	4 128,89
96.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 454,696	0,10	245,47
97.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	25,600	5,00	128,00
98.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,224	35,00	7,84
99.	31301348174051	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita 3x1.5 mmp	m	173,040	17,20	2 976,29
100.	31301348174052	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita 2x1.5 mmp	m	132,300	9,80	1 296,54
101.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	12,480	2,00	24,96
102.	4011106202741	Energie electrica	kw	27,616	4,10	113,23
103.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,799	24,00	139,19
104.	4100126202818	Apa	m3	5,326	24,00	127,82
105.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	19,740	5,00	98,70
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>398 458,57</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,367	15,00	200,50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,872	15,00	88,08
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,350	320,00	432,00
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,560	25,00	189,00
5.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	3,840	25,00	96,00
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	3,383	25,00	84,58
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	8,738	25,00	218,45
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	54,140	15,00	812,09
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,961	25,00	74,02
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,160	15,00	32,40
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,842	25,00	96,05
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,755	25,00	43,88
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,706	25,00	67,65
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,128	25,00	3,20
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,081	35,00	2,83
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	73,177	10,00	731,77
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>3 172,50</b>

### **Total:**

Total	lei	721 734,75
TVA	20,00 %	144 346,95

### **Total deviz:**

**866 081,70**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

**Investitor****Obiect****Reparatia casutelor la tabara din s. Moscovei (reparatia a patru casute), r-ul Cahul****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****Reparatia casutelor****(formular desfășurat)**

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.1. Acoperis</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			41,34 41,04
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	59,00	21,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	55,00	19,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
2	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			17,32 17,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,150	59,00	8,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	55,00	8,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	15,00	0,23
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			10,71 10,26
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,090	59,00	5,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	55,00	4,95
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	15,00	0,45
4	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme	buc			176,65 39,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,480	59,00	28,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	55,00	11,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,030	4 460,00	133,80
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,200	15,00	3,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,015	25,00	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	15,00	0,15
5	RpCH05A kman=0.5	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m			66,82 27,54
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,570	59,00	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	55,00	10,72
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,008	4 460,00	35,68
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,200	15,00	3,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,015	25,00	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	15,00	0,23
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			28,37 14,55
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	59,00	11,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	55,00	2,75
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,150	10,50	12,44
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
7	CE30B kman=0.4	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. prikladnaia planca 50x25, V=0.34 mc	m2			23,10 10,93
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	59,00	1,18
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,320	59,00	7,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	2,20

1	2	3	4	5	6	7
	20101029034915	Scinduri de rasinoase pricladnaia planca 50x25	m3	0,00171	4 460,00	7,64
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	34,00	4,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
8	CE30B kman=0.6	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. pricladnaia planca 50x25, V=0.34 mc	m2			57,31 ----- 16,40
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	59,00	1,77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,320	59,00	11,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	3,30
	20101029034916	Scinduri de rasinoase 100x25	m3	0,008157	4 460,00	36,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	34,00	4,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
9	CE07A kman=0.7	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			263,67 ----- 46,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	59,00	37,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	55,00	9,63
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	131,20	158,42
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	31,20	16,38
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	2,20	20,79
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	110,00	11,55
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	95,00	3,99
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,050	95,00	4,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	15,00	0,75
10	CE19A kman=0.6	Jgheaburi semirotunde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m			160,59 ----- 29,73
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,700	59,00	24,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	55,00	4,95
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,250	31,20	40,17
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,230	16,50	3,91
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,500	50,50	78,02
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,245	22,50	5,68
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,050	15,00	0,77
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,060	35,00	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
11	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m			139,29 ----- 61,15
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,850	59,00	50,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	55,00	11,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,400	31,20	44,55
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,600	50,50	30,91
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,070	35,00	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	15,00	0,18
12	CE31B kman=0.6	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			107,03 ----- 72,44
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,060	59,00	2,12
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,800	59,00	63,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	55,00	6,60
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	5 320,00	29,26
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,150	34,00	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	15,00	0,23
13	CE31A	Frontoane din scinduri geluite simple	m2			45,24 ----- 15,04
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,015	59,00	0,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,240	59,00	14,16
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	5 320,00	29,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,028	34,00	0,95
14	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			86,86 ----- 59,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	59,00	59,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	69,00	12,42
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	65,00	7,80
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	35,00	4,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	5,50	0,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
		<b>1.2. Timplarie</b>				
15	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 253,02 55,65
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,850	59,00	50,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	5,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000	3 122,00	3 122,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	95,00	47,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	65,00	11,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	3,50	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	4,10	4,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 895,14 42,79
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,660	59,00	38,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	55,00	3,85
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,000	1 782,00	1 782,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,470	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	65,00	10,73
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	3,50	1,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,800	4,10	3,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
17	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			247,15 22,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	55,00	17,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	55,00	4,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	215,00	215,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
		<b>1.3. Lucrari exterioare</b>				
18	RpCH32E	Desfacerea scindurilor de rasinoase - scheletul casutei	m3			142,20 142,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,000	59,00	118,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	55,00	24,20
19	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,41 44,46
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	59,00	23,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	55,00	21,45
	4100126202818	Apa	m3	0,050	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	15,00	0,75
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			87,77 40,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	59,00	35,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	5,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,35	30,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	365,00	15,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	24,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
21	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm grosime de strat suport din mortar ciment M100-T	m2			58,95 28,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	59,00	23,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	55,00	4,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,150	2,35	20,21
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	365,00	10,22

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	24,00	0,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,15
22	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			433,24 ----- 169,94
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	59,00	153,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	55,00	15,95
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	209,00	215,27
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	6,50	26,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	39,60	11,88
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	6,50	5,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
23	RpCH05D kman=0.5	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m			161,06 ----- 28,31
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,680	59,00	20,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	55,00	8,25
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,175	15,00	17,63
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,015	34,00	0,51
	2010102908738	Grinzi rasin. cu 4 fete plane	m3	0,0235	4 860,00	114,21
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,010	25,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,010	15,00	0,15
24	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			131,59 ----- 98,82
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,330	59,00	78,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,370	55,00	20,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,570	2,35	22,49
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	365,00	9,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	24,00	0,17
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	25,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,004	15,00	0,06
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			510,97 ----- 212,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	55,00	212,03
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,020	233,00	237,66
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,800	6,50	37,70
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	36,50	5,48
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	39,60	7,92
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	35,00	0,70
	4100126202818	Apa	m3	0,005	24,00	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,036	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
26	CL54C	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) vinil fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor	m2			397,92 ----- 108,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,975	55,00	108,62
	2811236304902	Siding vinil (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,100	226,30	248,93
	2051142950705	Dibluri 6/60	buc	20,900	0,25	5,22
	2874115833881	Suruburi autoreguloare 4,2x19	buc	41,800	0,38	15,88
	2874115833882	Suruburi autoreguloare 4,2x13	buc	41,800	0,38	15,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	15,00	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,212	10,00	2,12
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,012	25,00	0,30
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,031	25,00	0,77
27	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier	m			639,16 ----- 201,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,100	55,00	5,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,200	59,00	11,80
	7422010060100	Timplar	h-om	3,350	55,00	184,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006	4 460,00	26,76
	2320166200676	White spirit	kg	0,030	35,00	1,05
	2874115837745	Suruburi	buc	6,000	2,50	15,00
	2430126104999	Serlac natural	kg	0,010	210,00	2,10

1	2	3	4	5	6	7
	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	1,020	385,00	392,70
28	RpCH10B kman=0.4	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la stilpi si elemente decorative la pridvoare si verande	m			95,22 ----- 88,34
	71240100107001	Dulgher	h-om	2,140	59,00	50,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,720	55,00	37,84
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,400	5,00	2,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,020	45,00	0,90
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,030	12,00	0,36
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,060	25,00	1,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,080	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,008	15,00	0,12
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 strat-uri email alchidic inclusiv grundul	m2			86,86 ----- 59,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	59,00	59,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	69,00	12,42
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	65,00	7,80
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	35,00	4,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	5,50	0,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
30	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			217,11 ----- 117,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	55,00	9,90
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	59,00	107,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	15,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	34,00	4,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 460,00	13,38
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 460,00	4,46
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	4 460,00	71,36
31	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)-Pereul	m3			1 661,72 ----- 339,60
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	59,00	303,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	55,00	35,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,35	681,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	365,00	282,40
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	372,00	257,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	24,00	7,03
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	25,00	8,13
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	320,00	80,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
		<b>1.4. Lucrari interioare</b>				
32	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			221,65 ----- 100,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,835	55,00	100,93
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	49,60	52,08
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	24,60	22,61
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	14,60	32,12
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,350	1,60	3,76
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,85	1,40
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	6,50	1,76
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,50	3,19
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650	0,50	0,83
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,15	2,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	10,00	0,48
33	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2			238,40 ----- 110,20
	7422010060100	Timplar	h-om	1,800	55,00	99,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	55,00	8,25
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	59,00	2,95
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,350	154,00	53,90
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,860	51,20	44,03
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,270	32,00	8,64

1	2	3	4	5	6	7
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,000	0,15	6,75
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,000	0,15	3,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,200	2,50	3,00
	2875276305105	Conector	buc	4,440	2,00	8,88
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,40 1,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	59,00	1,77
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			99,29 71,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	59,00	71,98
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	3,59	25,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	24,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	25,00	0,40
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,95 11,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	59,00	11,80
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	11,20	12,32
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	5,50	0,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	24,00	0,01
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			117,67 90,27
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	59,00	90,27
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	3,59	25,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	24,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			48,89 32,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	59,00	32,45
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	34,20	13,68
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,59	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	24,00	0,05
39	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			13,71 12,54
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,110	59,00	6,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	55,00	6,05
	4100126202818	Apa	m3	0,030	24,00	0,72
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,030	15,00	0,45
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			87,77 40,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	59,00	35,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	5,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,35	30,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	365,00	15,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	24,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm grosime de strat suport din mortar ciment M100-T	m2			58,95 28,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	59,00	23,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	55,00	4,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,150	2,35	20,21
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	365,00	10,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	24,00	0,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,15
42	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat	m2			296,28

1	2	3	4	5	6	7
		cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp				90,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,380	59,00	81,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,170	55,00	9,35
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,050	168,50	178,69
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,050	3,60	3,82
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,000	22,33	22,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
		<b>2. Electricitate</b>				
43	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp	m			45,36 20,06
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,340	59,00	20,06
	31301348174051	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita 3x1.5 mmp	m	1,030	17,20	18,60
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,500	11,50	6,04
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,250	2,50	0,66
44	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp	m			24,44 12,98
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220	59,00	12,98
	31301348174052	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita 2x1.5 mmp	m	1,050	9,80	10,80
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,250	2,50	0,66
45	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc			379,48 16,52
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280	59,00	16,52
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,000	335,00	348,40
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,000	2,00	2,08
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,000	12,00	12,48
46	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc			80,22 17,70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,300	59,00	17,70
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,000	56,00	56,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	6,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005	3,59	0,02
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,200	2,50	0,50
47	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m			27,47 17,70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,300	59,00	17,70
	25231567200-28	Element de protectie (canal plinta PVC) 8x21 mm	m	1,030	6,50	6,70
	2051142950700	Dibluri	buc	1,000	0,50	0,50
	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,030	2,50	2,58

**INTOCMIT**

**Antreprenor**

**APROBAT:**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.